
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 576

DATA DI REGISTRAZIONE 22/07/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 144 del  16/07/2024

OGGETTO: Impegno e liquidazione fatture alla ditta Vivenda Spa per il refezione scolastica
per il mese di maggio 2024.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;
 VISTI e richiamati integralmente i seguenti atti:

-  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  50/2020,  avente  ad  oggetto  “Servizio  di  refezione 
scolastica agli alunni della scuola dell’infanzia e del tempo prolungato della Scuola Primaria:  
indirizzi  al  Responsabile  del  Settore 7°  SSA per  l`individuazione  del  contraente cui  affidare il  
servizio ed approvazione del progetto per l`indizione della gara, ai sensi dell’art. 23, comma 15,  
del D. Lgs. N. 50/2016 (relazione tecnico illustrativa, capitolato speciale d’appalto, DUVRI)”;

- Determinazione n. 201 del 22/12/2020 R. G. n. 799, avente ad oggetto “Determina a contrarre per  
l`affidamento del servizio di refezione scolastica agli alunni della Scuola dell`Infanzia e del tempo  
prolungato della Scuola Primaria 'V. Ampolo': indizione procedura di gara aperta, ai sensi dell’art.  
60  del  D.  Lgs.  N.  50/2016  e  ss.  mm.  ii.,  attraverso  la  piattaforma  telematica  della  C.U.C.  
dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, https.//cucnordsalento.tuttogare.it/gare, ed approvazione  
criteri di valutazione”;

- Determinazione n. 121 del 14/05/2021 R.G. n. 389 del 17/05/2021, avente ad oggetto “Procedura 
aperta  per  l`affidamento  del  servizio  di  refezione  scolastica  rivolto  agli  alunni  della  Scuola  
dell’Infanzia  Statale  e  del  tempo  prolungato  della  Scuola  Primaria  “V.  Ampolo”  (CIG  
8570077B42): approvazione verbali ed aggiudicazione”,  con la quale si aggiudicava il servizio al 
RTI costituito da Turigest srl (Capogruppo), con sede in Bari, P IVA 04127420752 e La Cascina 
Global Service (Mandante), con sede in Roma, P IVA 08590821008, per l’importo netto pari ad € 
690.797,11, oltre oneri per la sicurezza ed IVA come per legge, nonché alle condizioni dell’offerta 
tecnica proposta;

 Determina n. 576 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  22/07/2024  (Prop. N. 613  del 15/07/2024 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

- Verbale del 28/09/2021, con il quale si consegnava all’aggiudicatario, sotto riserva di legge, nelle 
more  della  stipula  del  relativo  contratto  d’appalto  il  SERVIZIO  DI  MENSARIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE ED AGLI  
ALUNNI  DEL  TEMPO  PROLUNGATO  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  “V.  AMPOLO”  -  anni  
scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 - CIG. n° 8570077B42, per un totale di 24 mesi,  
con decorrenza dal 01.10.2021 fino al 31/05/2022 (dall’uno ottobre duemilaventuno al trentuno  
maggio  duemilaventidue),  dal  01/10/2022  al  31/05/2023  (dall’uno  ottobre  duemilaventidue  al  
trentuno maggio duemilaventitre), dal 01/10/2023 al 31/05/2024 (dall’uno ottobre duemilaventitre  
al  trentuno  maggio  duemilaventiquattro),  all’importo  netto  di  €  690.797,11  
(seicentonovantamilasettecentonovantasetteeuro/11), oltre IVA, alle condizioni di cui al Capitolato  
di gara e all’offerta tecnica prodotta in sede di gara;

- Verbale del 01/10/2021, con il quale Il RUP, ai sensi dell’art. 19 del Capitolato speciale d’appalto,  
“Avvio dell’esecuzione del contratto e relativo verbale”, nelle more della nomina del Direttore  
dell’esecuzione del contratto di cui all’art 18 del Capitolato speciale d’appalto, a garanzia del  
buon andamento dell’appalto, nel rispetto del disposto dell’art. 111 del d. lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.,  
si autorizzava l’aggiudicatario a dare avvio all’esecuzione dell’appalto;

- Determinazione n. 296/2021 R.G. n. 1032, avente ad oggetto “Servizio di refezione scolastica  
rivolto agli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale e del tempo prolungato della Scuola Primaria  
“V.  Ampolo” (CIG 8570077B42):  individuazione  figure  professionali,  ripartizione  incentivo  ed  
impegno di spesa pluriennale”;

Vista  la  nota  pec  del  17/06/2022,  acquisita  al  protocollo  di  questo  Ente  con  il  n.  16781  del 
20/06/2022, con la quale Vivenda S.p.a. ha comunicato di aver incorporato le società La Cascina 
Global Service s.r.l. – Turigest S.r.l. – Global Cri S.r.l., allegando il relativo notarile di fusione, e  
che  l’efficacia  della  fusione  decorre  dal  1°  luglio  2022;  pertanto,  da  tale  data,  la  sottoscritta  
subentrerà  alle  tre  società  in  tutti  i  rapporti  giuridici,  tra  i  quali,  a  titolo  meramente  
esemplificativo,  la  titolarità  di  tutti  i  rapporti  contrattuali,  i  titoli  autorizzativi  e/o  di  
accreditamento e/o di accordo convenzionale. Di conseguenza, la scrivente gestirà, in regime di  
continuità, il rapporto contrattuale intercorrente con codesta spettabile Amministrazione;
 
Dato atto che in data 23/012023 è stato sottoscritto con Vivenda S.p.a. il contratto d'appalto rep. 
n.675/2023 per la gestione del servizio de quo;

Vista la nota pec del 30/11/2023, acquisita al protocollo di questo Ente con il n. 27977/2023, 
avente ad oggetto “Contratto di servizio relativo alla gestione della refezione scolastica. Istanza di  
revisione  prezzi  e  rinegoziazione”,  con  la  quale  Vivenda  S.p.a.  ha  inoltrato  formale  istanza  di 
revisione dei corrispettivi,  ai sensi dell’art.  4, comma 2, del Capitolato speciale d’appalto, nella 
misura del 5,1 %, sulla scorta della variazione dell’Indice Nazionale dei Prezzi al consumo delle 
famiglie di operai ed impiegati (FOI) intervenuta nel periodo settembre 2022 - settembre 2023;

 Vista e richiamata integralmente la propria Determinazione R.G. n. 22 del 17/01/2024 “Presa 
d’atto della variazione dell’Indice Nazionale dei Prezzi  al  consumo delle famiglie di operai ed  
impiegati (FOI), intervenuta nel periodo settembre 2022- settembre 2023, ed approvazione della  
revisione  del  prezzo  unitario  dei  pasti  forniti  agli  alunni  delle  Scuole  Statali  Primaria  e  
dell’Infanzia”,  con la quale si dava atto, tra le altre cose, che, con decorrenza 01 ottobre 2023, il 
corrispettivo da riconoscere a Vivenda S.p.a. per i pasti forniti agli alunni fruitori del servizio di 

 Determina n. 576 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  22/07/2024  (Prop. N. 613  del 15/07/2024 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

refezione scolastica al netto dell’IVA, è pari ad € 4,12 per quelli della Scuola dell’Infanzia e ad € 
4,39 per quelli della Scuola Primaria;
 
Vista  e  richiamata  integralmente  la  propria  Determinazione  R.G.  n. 404  del  28/05/2024 
“Impegno e liquidazione fatture alla ditta Vivenda Spa per il refezione scolastica per il mese di  
aprile 2024.”, con la quale si determinava di assumere impegno di spesa di complessivi € 39.739,13 
sul cap. 805 b.c., ai fini della liquidazione delle fatture relative al servizio mensa svolto nei mesi di 
aprile e maggio c.a. e dell'incentivo alle figure professionali individuate con la Determinazione RG 
n. 1032/2021, per quanto di rispettiva competenza;
 
Vista e richiamata integralmente la propria Determinazione R.G. n 529 del 05/07/2024 con cui 
si liquidava alla Ditta Vivenda S.p.A la fattura relativa al servizio di refezione scolastica effettuato 
nella scuola Primaria a Maggio 2024, pari a complessivi € 8.341,35 (IVA inclusa);

Vista ed esaminata la fattura elettronica, emesse dalla Ditta Vivenda S.p.A, con sede in Roma, alla 
Via F. Antolisei, 25, P. IVA 07864721001:
 Ø  VB24008285 del 31/05/2024, acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 15132 del 12/06/2024, 
relativa al servizio di refezione scolastica effettuato nelle locali scuole dell’Infanzia a maggio 2024, 
pari a complessivi € 24.012,02 (IVA inclusa);

Ritenuto, pertanto:

• provvedere alla liquidazione della stessa, considerato che il servizio è stato regolarmente 
svolto ed è stata verificata la regolarità del DURC;

• incrementare l’impegno assunto con propria Determinazione R.G. n. 404 del 28/05/2024 
per la somma di € 353,37 sul cap. 805 b.c. al fine di liquidare la suddetta fattura; 

Visto il D. Lgs. n. 267/00;

Visto il nuovo Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei  
sistemi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con Delibera della Commissione Straordinaria, con i  
poteri del Consiglio Comunale, N. 132 del 10/07/2019;

 Vista Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024/2026 (Art. 170, comma 1 del d.lgs.  
n. 267/2000)”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 04/12/2023 “Attribuzione dell'incarico di Responsabile della  
posizione organizzativa relativa al Settore n. 7 Servizi Socio Assistenziali in favore della dott.ssa  
Deborah Serio”;

Vista  la  Delibera del  Consiglio  Comunale n.  97 del  14/12/2023 “Approvazione  del  bilancio  di  
previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  10  del  18/01/2024  “Approvazione  del  Piano  
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169 Del D Lgs. N. 267/2000) Assegnazione Risorse”;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  14 del  29/01/2024,  avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

 Determina n. 576 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  22/07/2024  (Prop. N. 613  del 15/07/2024 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  36 del  07/03/2024,  avente ad oggetto “Piano 
Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026 - Aggiornamento e approvazione”.

Vista la Delibera del Consiglio Comunale N. 89 del 28/05/2024 “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 175, COMMA 3, D.LGS. N. 267/2000)”;

 D E T E R M I N A
Per i motivi in narrativa espressi, che qui di intendono integralmente trascritti,

1.  di incrementare  l’impegno assunto  con  la  propria  Determinazione  R.G.  n.  404  del 
28/05/2024 per la somma di € 353,37 sul cap. 805 b.c., al fine di procedere alla liquidazione 
della fattura  VB24008285 del 31/05/2024, emessa da Vivenda spa, relativa al servizio di 
refezione  scolastica  effettuato  nelle  locali  scuole  dell’Infanzia  a  maggio  2024,  pari  a 
complessivi € 24.012,02 (IVA inclusa);

2. di liquidare  la  sudddetta  fattura alla  Ditta  Vivenda S.p.A.,  con sede in  Roma in Via F. 
Antolisei, 25, P. IVA 0786472100 imputando  la somma complessiva di € 24.012,02, sul 
Cap.  805 b.c.,  giusta  impegno assunto con la  Determinazione R.G. 404 del 28/05/2024, 
impegno contabile  n. 554/2024 ed integrazione dello stesso con il presente atto;

4. di trasmettere copia della presente, unitamente alla fattura ed al DURC in corso di validità, 
al Settore Servizi Finanziari, per l'emissione dei successivi provvedimenti di competenza, 
attestando che il servizio di che trattasi è stato regolarmente svolto.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Federica De Donno

Lì 16/07/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Deborah SERIO

 Determina n. 576 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  22/07/2024  (Prop. N. 613  del 15/07/2024 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2024 805 incrementare l’impegno assunto con propria 
Determinazione R.G. n. 404 del 28/05/2024 
per la somma di € 353,37 sul cap. 805 b.c. al 
fine di liquidare la fattura VB24008285 DEL 
31/05/2024;

353,37 554

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

805 2024 554 2024 1114 24012,02

Surbo, lì 16/07/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 576 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  22/07/2024  (Prop. N. 613  del 15/07/2024 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1066

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  22/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 22/07/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 576  del 22/07/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 22/07/2024
______________________

 Determina n. 576 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  22/07/2024  (Prop. N. 613  del 15/07/2024 )  -  pag. 6 di 6


